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Spett.li Operatori Economici 
 

 

 Milano, 7 agosto 2024 

 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE TRAMITE AVVISO PUBBLICO  
per l’intervento di realizzazione di impianti fotovoltaici sulle coperture degli edifici 
del Politecnico di Milano presso la sede di Bovisa  
Codice Lavoro 20_2022 
CUP D48H22001500005  
CIG B29DD20EC6 
 
Risposte ai quesiti pervenuti dal 29 luglio 2024 al 7 agosto 2024 ore 12:00 

 
 

In relazione ai quesiti di comune interesse pervenuti da parte dei Concorrenti, si riportano in allegato 
le relative risposte fornite. 
 
L’occasione è gradita per porgere, 
Distinti saluti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile Unico Del Progetto  

 arch. Dario Domenico Poli 
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Risposte ai quesiti 

Quesito n. 1 
Con la presente siamo a chiedere delucidazioni in merito alla richiesta delle classifiche delle categorie 
SOA indicate nell'avviso di cui trattasi. 
Nello specifico Vi chiediamo la suddivisione dell'importo a base di gara ammonta a € 3.177.991,39 tra 
cat. OS30 e cat. OG1. 
Viene richiesta la cat. prevalente cat. OS30 per una classifica IV BIS pari ad € 3.500.000,00 ed una 
cat. scorporabile cat. OG1 per una classifica III BIS pari ad € 1.500.00,00 
Sottraendo dall'importo a base di gara l'importo della cat. scorporabile OG1 per l'importo indicato (III 
Bis superiore a 1.000.000,00 previsto per la classifica III) risulterebbe un importo della cat. prevalente 
OS30 di classifica inferiore tale è la IV (ossia per un importo fino a 2.5000.000,00). 
 
Risposta al quesito n. 1 
Nelle classifiche (IV bis III bis) delle due categorie (OS 30 e OG 1) richieste è incluso l'importo degli 
interventi opzionali di € 600.000 ripartito tra le due categorie. 
 
Quesito n. 2 
È possibile partecipare in forma unica essendo in possesso dell'attestazione SOA nelle categorie 
OS30 cl. VIII e OG1 cl. II o è necessario ricorrere alla partecipazione in RTI?  
(si allega attestazione SOA). 
 
Risposta al quesito n. 2 
Si è possibile. 
 
Quesito n. 3 
Siamo in possesso di attestazione SOA per categoria OG9 classifica V e OG1 classifica III, è possibile 
dichiarare ricorso all'avvalimento per le categorie OS30 e OG1? 
 
Risposta al quesito n. 3 
Si è possibile. 
 
Quesito n. 4 
In riferimento alla procedura si chiedono delucidazioni in merito alla scelta come categoria 
prevalente OS30 (“fornitura, il montaggio e la manutenzione o la ristrutturazione di impianti elettrici, 
telefonici, radiotelefonici, televisivi nonché di reti di trasmissione dati e simili, completi di ogni 
connessa opera muraria, complementare o accessoria”) invece della OG9 (Impianti per la produzione 
di energia elettrica tipo impianti fotovoltaici e pale eoliche). 
 
Risposta al quesito n. 4 
Per il tipo di intervento si ritiene adeguata la categoria OS 30. 
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Quesito n. 5 
Ci confermate che possiamo partecipare singolarmente alla manifestazione d'interesse essendo in 
possesso delle seguenti categorie SOA: 
OG11 IVBIS 
OS30 IV 
OS28 IV 
OS3 II 
OG1 IV 
 
Risposta al quesito n. 5 
Si è possibile. 
 
Quesito n. 6 
Buongiorno la ns azienda possiede la OS30 IV e ns impresa associata OG1 III BIS, considerato che 
l'importo totale dell'appalto è di €. 3.177.991,39, non suddiviso per le due categorie richieste 
nell'avviso della presente Manifestazione, e visto che si richiede la categoria OG1 III Bis (€. 
1.500.000,00) si dà per scontato che la prevalente "OS30" sia inferiore come importo di una IV BIS (€. 
3.500.000,00). Pertanto, si chiede se e possibile partecipare con i nostri requisiti posseduti e/o 
eventualmente conoscere gli importi suddivisi per le due categorie richieste dell'avviso della 
manifestazione interesse per poter coprire in R.T.I. 
 
Risposta al quesito n. 6 
Risposta 1: Non è possibile partecipare con i requisiti indicati. Si segnala che nelle classifiche (IV bis 
III bis) delle due categorie (OS 30 e OG 1) richieste è incluso l'importo degli interventi opzionali di 
€600.000 ripartito tra le due categorie.  
Risposta 2: A rettifica delle risposte al chiarimento di ieri si invita l'operatore economico a prendere 
visione dell'errata corrige caricata in documentazione di gara in data odierna. 
 
Quesito n. 7 
Vorremmo segnalare che l'installazione degli impianti fotovoltaici di solito vengono inquadrati nella 
categoria SOA OG9 anzichè OS30 come da voi previsto. 
Chiediamo dunque di prendere in considerazione la possibilità di cambiare la categoria. 
 
Risposta al quesito n. 7 
Le categorie indicate sono ritenute adeguate per il tipo di intervento. Non si prevede alcuna modifica. 
 
Quesito n. 8 
Vi segnaliamo quanto segue: 
1) sommano i 600.000 degli interventi opzionali (3.178 k€ + 600 k€ ) si ottiene un importo pari ad € 
3.778.000. 
2) sottraendo da tale importo le l'importo della cat. scorporabile OG1 per l'importo indicato (III Bis 
superiore a 1.000.000,00 previsto per la classifica III) risulterebbe un importo della cat. prevalente 
OS30 di classifica inferiore tale è la IV (ossia per un importo fino a 2.5000.000,00 + 20%). 
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3) art. 61, comma 2 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che “la qualificazione in una categoria abilita 
l'impresa a partecipare alle gare e ad eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata 
di un quinto. 
Si chiede se è possibile partecipare con qualifica SOA in OG1 III-bis e OS30 in classifica IV, avendo 
dimostrato che dette categorie sono sufficienti per gli importi in questione. 
 
Risposta al quesito n. 8 
Risposta 1: Non è possibile partecipare con le classifiche indicate per il motivo riportato nella 
precedente risposta.  
Risposta 2: A rettifica delle risposte ai chiarimenti di ieri si invita l'operatore economico a prendere 
visione dell'errata corrige caricata in documentazione di gara in data odierna. 
 
Quesito n. 9 
Buongiorno la presente per chiedere cortesemente, non essendo specificati gli importi se si può 
partecipare se in possesso di OS30 III BIS usufruendo dell'incremento del quinto e OG1 VIII. 
 
Risposta al quesito n. 9 
Non si conferma. 
 
Quesito n. 10 
Spett.le Stazione Appaltante, premesso che la scrivente è qualificata nella classifica VIII per la 
categoria scorporabile OG1, chiede se può partecipare alla procedura con qualificazione SOA in 
classifica IV per la categoria OS30 atteso che, secondo quanto previsto dall’art. 61 del D.P.R. n. 
207/2010, è legittimata ad eseguire lavori pubblici per il valore della classifica SOA posseduta 
incrementato del 20% ovvero per € 3.098.400,00. 
Allo scopo di valutare l'idoneità dei requisiti posseduti e, in caso di insufficienza degli stessi, 
ponderare correttamente l'eventuale partecipazione in R.T.I. costituendo, sarebbe opportuno 
conoscere l'importo totale della categoria OS30. 
 
Risposta al quesito n. 10 
Si conferma e si rimanda all’errata corrige del 2 agosto 2024. 
 
Quesito n. 11 
È possibile sapere come è suddiviso l'importo tra OS30 e OG1 sull'importo totale? 
 
Risposta al quesito n. 11 
In questa fase si rimanda alle classifiche delle categorie richieste. 
 
Quesito n. 12 
Siamo a chiedere se è possibile sapere come è suddiviso l'importo tra OS30 e OG1 sull'importo 
totale? 
 
Risposta al quesito n. 12 
In questa fase si rimanda alle classifiche delle categorie richieste.  
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Quesito n. 13 
Si chiede: 
- se il fatturato richiesto è relativo alla sola Cat. OS30 o anche alla Cat. OG1, poichè entrambe sono 
indicate al punto 4) dell'Avviso della Manifestazione di interesse; 
- se è possibile indicare sull'Allegato 2 l'importo totale del fatturato richiesto per il quinquennio o se 
deve essere obbligatoriamente suddiviso per anno. 
 
Risposta al quesito n. 13 
-Il fatturato si riferisce ad entrambe le categorie indicate. 
- L’allegato 2 va compilato in ogni sua parte e, pertanto il fatturato va indicato va indicato sia 
complessivamente, sia suddiviso per anno.  
 
Quesito n. 14 
In sostituzione della categoria OS30 IV, per il principio dell'assorbenza, può partecipare una ditta in 
possesso della categoria OG11 IV? Inoltre, è possibile avere gli importi delle categorie OS30 e OG11? 
 
Risposta al quesito n. 14 
Si conferma. 
Riguardo alla seconda parte del quesito, in questa fase si rimanda alle classifiche delle categorie 
richieste. 
 
Quesito n. 15 
Si chiede di confermare che, per dimostrare il fatturato specifico richiesto al punto 5 si possano 
utilizzare contratti comprovabili con certificati rilasciati nella categoria OG9 (Impianti per la 
produzione di energia elettrica) in sostituzione della categoria OS30 (Impianti interni elettrici, 
telefonici, radiotelefonici e televisivi). 
 
Risposta al quesito n. 15 
Non si conferma.  Si rimanda alla risposta al quesito n. 4. 
 
Quesito n. 16 
Con riferimento agli importi da inserire nell'Allegato 2, si richiede conferma che per "categoria 
indicata al punto 4 che precede" si intenda sia l'OS30 che l'OG1. 
 

Risposta al quesito n. 16 
Si conferma. 
 
Quesito n. 17 
Si richiede conferma che si possa presentare manifestazione di interesse in costituendo RTI. 
In caso positivo, si richiede conferma che il fatturato considerato ai fini della selezione sia la somma 
dei fatturati posseduti dai singoli componenti l'RTI. 
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Risposta al quesito n. 17 
Si conferma. 
 
Quesito n. 18 
Con la presente siamo a richiedere chiarimenti in merito ai requisiti di partecipazione richiesti OS 
30 classifica IV e OG1 classifica II BIS. 
Si chiede di chiarire come mai non sia richiesta la categoria SOA OG 9 considerata la tipologia di 
lavoro che prevede la realizzazione di impianti fotovoltaici. 

Risposta al quesito n. 18 
Si rimanda alla risposta al quesito n. 4. 
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